
 

___________________________________________________________________________________________ 
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - caixa postal 15 - CEP: 78560 - 000 

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - cnpj 03.204.187/0001-33 

DECRETO Nº. 032/2022  
DE: 08 de Março de 2022 

 

 

“Dispõe sobre o uso de máscaras de proteção individual no 

Município de Porto dos Gaúchos/MT e dá outras providências”. 

 

 

VANDERLEI ANTONIO DE ABREU, Prefeito Municipal de Porto 

dos Gaúchos/MT, no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei; 

 

Considerando o baixo índice dos casos ativos de COVID-19 no 

Município de Porto dos Gaúchos/MT; 

 

Considerando o alto índice de vacinação contra a COVID-19 da 

população Portogauchense; 

 

Considerando o Decreto Estadual nº. 1.304, de 08 de março de 2022, 

que revoga o art.1º do Decreto nº 1.134 de 01 de outubro de 2021; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. O uso de máscaras de proteção individual em todo o território 

do Município de Porto dos Gaúchos/MT, se torna facultativo, podendo tal medida ser revista a 

qualquer tempo. 

Parágrafo único – A obrigatoriedade do uso de máscara de proteção 

individual, será apenas para as pessoas que possuírem sintomas da doença. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Fica revogado o Decreto nº 133/2021, e demais disposições 

em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto dos Gaúchos/MT, em 08 de 

março de 2022. 

 

 

 

 

VANDERLEI ANTONIO DE ABREU 

Prefeito Municipal 

 


